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Anotace

FUKSÍKOVÁ, Dominika. Sociální služby pro osoby se zdravotním postižením.

Hradec Králové: Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2023, Bakalářská práce.

Téma mé bakalářské práce je Sociální služby pro osoby se zdravotním postižením.

Téma jsem si vybrala, protože je mi nejen velmi blízké, ale také proto, že s touto cílovou

skupinou pracuji již velmi dlouho. Ve výzkumné části jsem se zaměřila na dvě sociální

služby, které jsou klientům nabízeny v zařízení, kde pracuji. Jedná se o týdenní a denní

stacionář.

Hlavním cílem výzkumu bakalářské práce bylo zjistit jak klienti týdenního

a denního stacionáře Jedličkova ústavu a škol vnímají vliv této služby na svůj život.

Dílčími cíli bylo zjistit, jaký pokrok uživatelé této služby dosáhli pomocí služby, jak

služba přispěla k jejich částečné či úplné nezávislosti na rodině a jaký přínos pro ně měla

v životě.

Klíčová slova: Sociální práce, Zdravotní postižení, Sociální služby, Poskytovatel
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 FUKSÍKOVÁ, Dominika. Social services for people with disabilities. Hradec

Králové: Faculty of Arts, University of Hradec Králové, 2023, Bachelor Degree Thesis.

The topic of my bachelor's thesis is Social services for people with disabilities.

I chose the topic because it is not only very close to me but also because I have been

working with this target group for a very long time. In the research part, I focused on two

social services that are offered to the clients in the facility where I work. These are weekly

social services and a daycare center.

The main goal of the research of the bachelor's thesis was to find out how

the clients of the weekly and daycare center at the Jedlička Institute and schools perceive

the influence of this service in their lives. The sub-goals were to find out what progress

the users of this service achieved with the help of the service, how the service contributed

to their partial or complete independence from the family, and what benefit it had for them

in life.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se budu zabývat tématem sociální služby pro osoby

se zdravotním postižením. Téma je mi velmi blízké, neboť již dlouhá léta pracuji v Jedličkově

ústavu v Praze, který se rozděluje do více sektorů. Já konkrétně pracuji ve školské části jako

asistentka pedagoga na maturitním oboru sociální činnost, ale organizace nabízí i sociální

služby. Mezi stěžejní sociální služby patří týdenní a denní stacionář.

Význam mé bakalářské práce vnímám ve vytvoření přehledného a uceleného seznamu

sociálních služeb, které jsou určené pro osoby se zdravotním postižením. Služby stručně

popisuji a uvádím, zda je služba bezplatná či klient si službu musí hradit sám a do jaké

maximální výše a také jací poskytovatelé mohou nabízet úkony klientům. Aplikační cíl mé

bakalářské práce byl ve vytvoření přehledného seznamu sociálních služeb určené pro osoby

se zdravotním postižením. Bakalářská práce je určená pro osoby se zdravotním postižením,

dále pro jejich rodiny, pro rodiče s dítětem, které má zdravotní postižení, budoucí sociální

pracovníky a širokou veřejnost. Výsledky mého výzkumného šetření budou následně mému

zaměstnavateli nabídnuty jako reflexe spokojenosti či nespokojenosti od klientů.

Hlavním cílem výzkumu bakalářské práce bude zjistit, jak klienti týdenního a denního

stacionáře při Jedličkova ústavu a škol vnímají vliv této služby v jejich životě. Dílčími cíli

budu zjišťovat, jakých pokroků uživatelé této služby dosáhli za pomoci služby, jak služba

přispěla k jejich buď částečnému či úplnému osamostatnění od rodiny a jaký měla pro ně

životní přínos. V rámci tohoto výzkumného tématu jsem si stanovila následující čtyři dílčí

cíle: Dílčí cíl 1: Zjistit, jaký přínos měla služba na uživatele. Dílčí cíl 2: Zjistit, jakých

pokroků uživatelé služby dosáhli za pomoci této služby. Dílčí cíl 3: Zjistit, jak služba přispěla

k jejich buď částečnému či úplnému osamostatnění od rodiny. Dílčí cíl 4: Zjistit, jak dlouho

uživatelé využívají služby a jestli je nevyužívají déle, než je nutné. Toto se týká převážně

studentů středních škol, kteří studují více než jednu střední školu v Jedličkově ústavu v Praze.

V poslední době pozorujeme v rámci naší organizace tzn. turismus, kdy studenti vystudují

více středoškolských oborů jen proto, aby mohli co nejdéle zůstat v organizaci. K naplnění

hlavního a dílčích cílů bude použita kvalitativní výzkumná strategie. Jako výzkumný nástroj

bude použit polostrukturovaný rozhovor.
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Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část. Teoretická část

je rozdělena do 3 kapitol, které jsou dále členěny. První kapitola je věnována stručnému

vymezení termínu sociálních služeb, kde budu definovat co jsou sociální služby podle zákona

o sociálních službách či podle doc. PhDr. Oldřicha Matouška. Dále se zaměřím na rozdělení

služeb na sociální poradenství, služby sociální péči a prevence. Také se zaměřím na rozdílnost

pracovních pozic, a to sociálního pracovníka a pracovníka v sociálních službách. Tyto dvě

pozice si veřejnost mnohdy plete či zaměňuje. Ve druhé kapitole teoretické části se zaměřím

na představení jednotlivých druhů zdravotního postižení. Nejdříve definuji pojem zdravotní

postižení a následně každý jednotlivý druh budu definovat a popíšu. Budu se například

věnovat zrakovému postižení, mentálnímu postižení se zaměřením hlavně na mentální

retardaci či kombinovanému postižení. Ve třetí kapitole je pozornost věnována sociálním

službám, které jsou cílené jen pro osoby se zdravotním postižením. Pro větší přehlednost

služby rozdělím na služby sociálního poradenství, služby sociální péče a služby sociální

prevence. Ke každému druhu sociální služby uvedu všechny služby podle zákona o sociálních

službách č. 108/2006 Sb. a popíšu jaké služby uživatelům nabízí úkony.

Ve výzkumné části práce bude k dosažení definovaných cílů použita kvalitativní

výzkumná strategie, budou zjišťovány individuální názory a pohledy jednotlivých

respondentů, tj. uživatelů sociálních služeb neboli týdenního a denního stacionáře při

Jedličkova ústavu v Praze. Respondenti budou ve věkové škále od 15 let do 26 let, kteří mají

převážně tělesné či kombinované zdravotní postižení. V závěru budu interpretovat získané

informace k jednotlivým tazatelským otázkám a celkově shrnu jednotlivé dílčí cíle.
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1 SOCIÁLNÍ SLUŽBY

V první kapitole bakalářské práce se budu věnovat tématu sociální služby. Pojem sociální

služba budu definovat podle Kozlové a Matouška. Dále zde uvedu základní rozdělení služeb

a jejich příklady. Rovněž popíši, kdo se může stát poskytovatelem sociálních služeb,

charakterizuji pracovní pozice sociální pracovník a pracovník v sociálních službách. Tato

kapitola má čtenáři přinést ucelené informace o tématu sociální služby pro jeho lepší

a celistvější orientaci v dané problematice.

Zákon číslo 108/2006 Sb., Zákon o sociálních službách vešel v platnost dne 31. 03. 2006

a je účinný od 01. 01. 2007. Zákon upravuje veškeré podmínky poskytování pomoci

a podpory všem fyzickým osobám, které se nacházejí v nepříznivé sociální situaci. Pomoc

a podpora při této situaci se poskytuje prostřednictvím sociálních služeb a příspěvku na péči.

Rovněž zákon upravuje podmínky pro udělování oprávnění pro poskytování sociálních

služeb, předpoklady pro výkon činnosti v sociálních službách a dále inspekci

a výkon veřejné správy v oblasti sociálních služeb. „Tento zákon dále upravuje předpoklady

pro výkon povolání sociálního pracovníka, pokud vykonává činnost v sociálních službách

nebo podle zvláštních právních předpisů při pomoci v hmotné nouzi, v sociálně-právní

ochraně dětí ve školách a školských zařízeních, u poskytovatelů zdravotních služeb,

ve věznicích, v zařízeních pro zajištění cizinců a v azylových zařízeních.“ (Zákon č. 108/2006

Sb. Zákon o sociálních službách §1)

1.1 Definice sociální služby

Sociální služby jsou důležitou formou pomoci a podpory ze strany státu. Bez pomoci

těchto služeb by se mohlo značné množství občanů dostat na samotný okraj společnosti

a došlo by k tzv. sociálnímu vyloučení. Definice sociální služby má mnoho podob. Jednou

z nich je od doc. Ing. Ladislava Průši, CSc., který definuje sociální služby jako „mimořádně


[…]

jsem říkal naučil jsem se hodně věcí a za to jsem všem vděčný.

21. Pomohla Vám služba k osamostatnění, ať už od rodiny nebo závislosti na pomoc
druhých?

No to je těžká otázka, já vím, že vždycky budu potřebovat nějakou tu pomoc. Nebudu
schopný žít sám bez dopomoci druhých. Ale už si dokážu představit, že třeba jednou díky
sociální službě osobní asistence budu moct žít tady v Praze. To rodiče neslyší moc rádi,
mají o mě velký strach a já se jím nedivím, když ví, jaký jsem. Ale určitě mi to pomohlo
se osamostatnit se od rodiny, předtím mi doma už hrabalo.

22. Jak vnímáte přínos této služby pro Vás a proč?

Přínos no. Přínosem bylo pro mě to, že nemusím být přes týden doma a s rodiči
se vzájemně neštveme. Dalším by mohlo být to, že jsem se naučil nespolíhat na pomoc
druhých, ale jen na sebe a že si to vždy nějak zařídím. Byla to a je to pro pořád škola
života.

23. Vnímáte, že Vám služba změnila život? Pozitivně či negativně?

Prostě jsem to bral jako automatiku, že rodiče něco dělají sami, protože máma není moc
trpělivá a než, aby se semnou rozčilovala, tak to udělá sama. Potom jsem přišel do Prahy
a teď vychovatelé, ale i ve škole chtěli, abych něco zkoušel sám. Myslel jsem, že hodně
věcí dokážu, kdybych chtěl, ale ono to nejde a mě štve.
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24. Dokážete si představit, že díky této službě budete v budoucnosti schopný/á žít
samostatně? Například bez dopomoci rodiny.

Bez pomoci rodiny ano, ale ne bez dopomoci druhých, to bych nezvládl, a to mě štve, ale
co se dá dělat. Nechci skončit doma zavřený a chci zůstat tady v Praze.

25. Doporučil/a byste tuto službu? A proč?

Já bych službu doporučoval každému, kdo tady studuje, protože největší srandu zažijete
na intru pozdě večer. Ale to je děsně tajný. Ne teď vážně. Je to dobrá příležitost zjistit, jak
na tom jste. Jestli dokážete fungovat bez rodinného dohledu. Mě přijde, že jsem začal až
tady pořádně žít a užívat si života i s postižením jaký mám.

Moc Vám děkuji za rozhovor.
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Příloha č.3 Informovaný souhlas pro zákonného zástupce nezletilého účastníka výzkumu

INFORMOVANÝ SOUHLAS PRO ZÁKONNÉHO ZÁSTUPCE

NEZLETILÉHO ÚČASTNÍKA VÝZKUMU

Výzkumu provádí:

Dominika Fuksíková, studentka Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové, obor Sociální

práce

Kontaktní údaje hlavního řešitele výzkumu:

Dominika Fuksíková, e-mail: domcanka@seznam.cz, mobil: 728 296 662.

Doba řešení výzkumného projektu:

1.2. – 31. 3. 2023

Smysl a cíl výzkumu:

V rámci výzkumu provedu analýzu sdělených dat, které mi v rozhovoru poskytnou

respondenti. Hlavním cílem výzkumu bakalářské práce bude zjistit, jak klienti týdenního

a denního stacionáře při Jedličkova ústavu a škol vnímají vliv této služby v jejich životě.

Hlavní cíle výzkumu:

S pomocí získaných dat provést diagnostiku poskytnutých informací.

Způsob zapojení zkoumaných osob do výzkumu:

• V rámci rozhovoru se budu ptát na 25 otevřených otázek
• Zákonný zástupce má nárok být předem seznámen s otázky
• Rozhovor bude probíhat na základně předem domluvených pravidel
• Zapojení se do výzkumu je dobrovolné. Můžete ukončit spolupráci na tomto výzkumu

v jakékoliv době i v průběhu rozhovoru.
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Ochrana osobních údajů účastníků výzkumu:

Veškeré výsledky výzkumu budou uloženy v databázi a dále zpracovány bez uvedení jmen,

v tzv. pseudonymizované podobě. Výsledky výzkumu budou předloženy ve formě diplomové

práce. Vždy v nich bude zabezpečena Vaše anonymita.

Dobrovolnost zapojení do výzkumu:

Zapojení do výzkumu je zcela dobrovolné, a účast lze kdykoliv odmítnout a z výzkumu

odstoupit, aniž by za to hrozil jakýkoliv postih či znevýhodnění. V případě odstoupení

z projektu budou veškerá data z databáze odstraněna.

Souhlas s účastí ve výzkumu a se zpracováním osobních údajů

Prohlašuji, že jsem četl/a celý výše uvedený text Informace o výzkumu (strana 1 až 2 tohoto

dokumentu) a porozuměl/a jsem jeho smyslu.

Souhlasím s účastí dítěte v uvedeném výzkumném projektu a rozumím, že mohu souhlas

odmítnout, případně svobodně a bez udání důvodů z účasti odstoupit.

Byl/a jsem informován/a, že:

• mám právo požadovat přístup k osobním údajům týkajícím se dítěte, jejich opravu
nebo výmaz, popřípadě omezení zpracování, a právo vznést námitku proti zpracování
osobních údajů týkajících se mého dítěte,

• mám právo tento souhlas se zpracováním osobních údajů kdykoliv odvolat, aniž by mi
za to hrozila jakákoliv sankce či znevýhodnění, a to oznámením na elektronickou
adresu domcanka@seznam.cz, případně jinou formou na kontaktní údaje pro
zpracování osobních údajů. Zákonnost zpracování údajů před odvoláním souhlasu tím
není dotčena.

Místo a datum souhlasu: …………………………………………………………………….

Jméno účastníka výzkumu: ………………………………………………………………….

Jméno zákonného zástupce: ………………………………………………………………….

Podpis zákonného zástupce: ………………………………………………………………….
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