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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bakalářská práce se zabývá tématem sociálních služeb pro osoby se zdravotním
postižením. Cílem textu je „zjistit, jak klienti týdenního a denního stacionáře při Jedličkova
ústavu a škol vnímají vliv této služby v jejich životě. " Tento hlavní cíl se dále rozpadá do
několika cílů dílčích. Formulace hlavního i dílčích cílů autorka opakovaně zvažovala a
pracovala s nimi, přesto se však domnívám, že zde byl ještě prostor pro jejich další precizaci.
Některé z dílčích cílů se tematicky částečně překrývají.

Hodnocení struktury práce:

A _ B C D E F

Odůvodnění: Bakalářská práce má v zásadě standardní strukturu. Co je tématem a cílem textu,
a jakou výzkumnou strategii použije při jeho dosažení, autorka popisuje již v Úvodu. Dále je
práce členěna do jednotlivých kapitol a podkapitol, autorka přitom jasně sleduje logiku přístupu
k tématu a svého výzkumného přístupu.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V rámci teoretické části práce autorka postupně popisuje všechna témata
související cíli textu. Tato definuje na základní bázi, nepouští se hlouběji do tématu. Pracuje se
základními zdroji referujícími ke zkoumaným problémům. Méně se zde pak objevuje její
vlastní text.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V rámci metodické části textu autorka uvádí znovu hlavní a dílčí cíle, spíše méně
propracovaným způsobem popisuje a zdůvodňuje vybranou výzkumnou strategii, dále uvádí
transformační tabulku, výběr souboru informantů, popisuje průběh výzkumu a stručně
komentuje etiku a rizika výzkumu. V nabízené transformační tabulce ne vždy drží zcela
jednoznačně hlavní cíl, dílčí cíle a otázky do rozhovoru jednotnou logickou linii.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Výstupy výzkumu zpracovává autorka postupně dle jednotlivých dílčích cílů a
otázek do rozhovoru. Činí tak v zásadě standardním způsobem. Na některých místech
komentuje autorka to, kolik informantů odpovídalo jakým způsobem, což není v rámci
využívání kvalitativní výzkumné strategie na místě.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Stanovené cíle byly naplněny s výhradami - viz moje připomínky k obsahu
transformační tabulky výše.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Po formální stránce splňuje bakalářská práce základní požadavky. V textu se
občasně objevují drobnější formulační problémy. V textu teoretické části se občas vyskytují
„nadpisy" bez toho, aby byly číslovány, nelze tudíž přesně určit jaký mají vztah ke struktuře
textu. Lépe by bylo tyto zařadit do plynulého textu.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Potenciální přínos výstupů textu se může týkat především konkrétního zařízení,
ve kterém výzkumné šetření probíhalo. Výstupy mohou potenciálně přispět ke zkvalitnění
služeb.

Další připomínky: Celková podobnost s jinými texty dosahuje dle systému 47%. Nejvyšší
shody se vyskytují v teoretické části a jsou dány povahou textu, kdy autorka popisuje obsah
jednotlivých sociálních služeb s výrazným využitím odkazů na legislativu atp. Méně, ale přece,
pak v části metodické (např. zdůvodnění výzkumné strategie, popis průběhu výzkumu). Co se
týče samotných výstupů výzkumu, tam se shody neobjevují.

Otázky k obhajobě: 1. Komentuje, prosím, výskyt shod ve Vašem textu v jeho metodické
části, zejména co se týká pasáží o zdůvodnění výzkumné strategie a popisu průběhu výzkumu.

Celkové zhodnocení práce: A B C D E F

Odůvodnění: Bakalářská práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací.

V Hradci Králové 12. 8. 2023 Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.